

第 2 号議案 平成 29 年度 決算報告

平成 30 年 5 月 16 日提出

一般社団法人日本建築板金協会

会 長 石 本 惣 治

## 比較貸借対照表

平成30年03月31日 現在

単位:円

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
1. 現金	315,199	76,817	238,382
2. 普通預金	45,736,378	42,933,390	2,802,988
3. 普通預金(特別会計)	3,609,754	3,909,754	-300,000
4. 当座預金	1,000	1,000	0
5. 定期預金	3,000,000	3,000,000	0
6. 売掛金	116,532	265,658	-149,126
7. 未収金	1,838,624	23,890	1,814,734
8. たな卸資産	43,632	164,873	-121,241
9. 仮払金	13,313,561	16,627,624	-3,314,063
流動資産合計	<b>67,974,680</b>	<b>67,003,006</b>	<b>971,674</b>
2. 特定資産			
1. 退職給付引当預金	9,102,004	7,159,531	1,942,473
2. 会館修繕積立預金	3,807,310	3,507,310	300,000
3. 建物	155,744,316	160,874,045	-5,129,729
特定資産合計	<b>168,653,630</b>	<b>171,540,886</b>	<b>-2,887,256</b>
3. その他固定資産			
1. 建物	35,102,717	36,258,891	-1,156,174
2. 建物附属設備	457,686	548,274	-90,588
3. 什器備品	46,204	57,753	-11,549
4. 土地	25,000,000	25,000,000	0
5. 出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	<b>60,616,607</b>	<b>61,874,918</b>	<b>-1,258,311</b>
< 資 産 合 計 >	<b>297,244,917</b>	<b>300,418,810</b>	<b>-3,173,893</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
1. 未払金	1,193,347	670,317	523,030
2. 前受金	1,154,425	1,154,425	0
3. 預り金	3,710,754	3,830,540	-119,786
4. 未払消費税等	728,900	1,463,700	-734,800
5. 未払法人税等	1,342,000	152,600	1,189,400
流動負債合計	<b>8,129,426</b>	<b>7,271,582</b>	<b>857,844</b>
2. 固定負債			
1. 受入保証金・敷金	15,379,340	15,379,340	0
2. 長期借入金	17,102,000	26,638,000	-9,536,000
3. 退職給付引当金	7,086,291	6,159,531	926,760
4. 役員退職慰労給付引当金	2,000,000	1,000,000	1,000,000
5. 会館修繕引当金	5,005,584	4,704,535	301,049
固定負債合計	<b>46,573,215</b>	<b>53,881,406</b>	<b>-7,308,191</b>
< 負 債 合 計 >	<b>54,702,641</b>	<b>61,152,988</b>	<b>-6,450,347</b>
<b>III. 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
1. 会館建設負担金	155,744,316	160,874,045	-5,129,729
指定正味財産合計	<b>155,744,316</b>	<b>160,874,045</b>	<b>-5,129,729</b>
2. 一般正味財産			
1. 一般正味財産	86,797,960	78,391,777	8,406,183
< 正 味 財 産 合 計 >	<b>242,542,276</b>	<b>239,265,822</b>	<b>3,276,454</b>
< 負債及び正味財産合計 >	<b>297,244,917</b>	<b>300,418,810</b>	<b>-3,173,893</b>

一般社団法人 日本建築板金協会  
正味財産増減計算書  
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	108	99	9
特定資産運用益計	108	99	9
受取会費			
正会員受取会費	27,694,306	28,122,076	△ 427,770
賛助会員受取会費	4,930,000	4,830,000	100,000
受取会費計	32,624,306	32,952,076	△ 327,770
事業収益			
協賛金収益	297,500	505,000	△ 207,500
家賃収益	31,355,197	30,825,278	529,919
委託事業収益	1,800,000	1,500,000	300,000
指定商品販売収益	2,959,107	2,768,256	190,851
登録建築板金基幹技能者講習事業収益	2,515,995	6,308,402	△ 3,792,407
全国建築板金競技会事業収益	1,798,200	2,565,980	△ 767,780
受取手数料収益	1,465,840	1,429,445	36,395
全国建築板金業次世代研究会事業収益	4,680,000	3,382,007	1,297,993
事業収益計	46,871,839	49,284,368	△ 2,412,529
受取補助金等			
受取国庫助成金	1,023,800	1,100,000	△ 76,200
受取補助金等計	1,023,800	1,100,000	△ 76,200
受取負担金			
会館建設負担金振替額	5,129,729	5,129,729	0
受取負担金計	5,129,729	5,129,729	0
雑収益			
受取利息	603	828	△ 225
機器使用料収益	259,200	1,459,200	△ 1,200,000
雑収益計	1,714,738	910,087	804,651
雑収益計	1,974,541	2,370,115	△ 395,574
経常収益計	87,624,323	90,836,387	△ 3,212,064
(2) 経常費用			
事業費			
図書幹旋事業費	478,433	1,236,847	△ 758,414
役員報酬・常勤	921,600	921,600	0
給料手当	8,408,779	1,860,434	6,548,345
賞与	3,269,071		3,269,071
福利厚生費	802,170		802,170
法定福利費	2,833,764	2,836,624	△ 2,860
旅費交通費	4,605,417	5,212,639	△ 607,222
通信運搬費	589,020	583,258	5,762
建物減価償却費	6,285,903	6,285,903	0
建物附属設備減価償却費	90,588	96,520	△ 5,932
会議費	4,993,859	4,447,959	545,900
交際費	393,430	504,576	△ 111,146
消耗什器備品費	66,466	1,069,200	△ 1,002,734
消耗品費	1,141,610	1,226,758	△ 85,148
修繕費	324,000	675,076	△ 351,076
印刷製本費	284,038	288,217	△ 4,179
燃料費	111,114	25,830	85,284
光熱水料費	834,467	861,427	△ 26,960
賃借料	1,749,136	2,062,048	△ 312,912
保険料	109,551	33,150	76,401
諸謝金	660,400	612,720	47,680
租税公課	3,713,200	3,713,200	0
委託費	6,346,080	6,641,574	△ 295,494
図書費	247,239	247,900	△ 661
顧問料	1,200,525	1,158,662	41,863
事務用品費	76,414	106,606	△ 30,192
支払手数料	1,668,946	1,449,454	219,492
支払利息	248,559	456,986	△ 208,427
事業費計	52,453,779	44,615,168	7,838,611

一般社団法人 日本建築板金協会  
正味財産増減計算書  
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
管理費			
・ 役員報酬・常勤	5,222,400	5,222,400	0
給料手当	4,255,043	10,542,454	△ 6,287,411
賞与	1,654,228	4,815,509	△ 3,161,281
退職給付費用	926,760	1,000,000	△ 73,240
役員退職慰労金引当金繰入	1,000,000	1,000,000	0
法定福利費	1,433,953	1,435,400	△ 1,447
福利厚生費	405,918	1,303,231	△ 897,313
会議費	4,503,719	4,647,120	△ 143,401
交際費	49,445	4,080	45,365
旅費交通費	9,068	12,356	△ 3,288
通信運搬費	251,699	190,864	60,835
什器備品減価償却費	11,549	9,911	1,638
図書費	54,620	58,226	△ 3,606
顧問料	607,495	586,311	21,184
事務用品費	29,685	42,089	△ 12,404
消耗什器備品費	33,635	263,051	△ 229,416
消耗品費	144,947	210,435	△ 65,488
印刷製本費	56,454	0	56,454
光熱水料費	429,843	367,327	62,516
賃借料	586,548	793,170	△ 206,622
租税公課	1,996,096	2,338,538	△ 342,442
支払寄付金	2,000	3,002,000	△ 3,000,000
技術指導費	120,000	120,000	0
諸会費	1,172,500	1,173,500	△ 1,000
支払手数料	63,707	84,809	△ 21,102
九州豪雨災害義援金	100,000		100,000
管理費計	25,121,312	39,222,781	△ 14,101,469
経常費用計	77,575,091	83,837,949	△ 6,262,858
評価損益等調整前当期経常増減額	10,049,232	6,998,438	3,050,794
当期経常増減額	10,049,232	6,998,438	3,050,794
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
会館修繕積立金繰入額	301,049	301,053	△ 4
その他の経常外費用計	301,049	301,053	△ 4
経常外費用計	301,049	301,053	△ 4
当期経常外増減額	△ 301,049	△ 301,053	4
税引前当期一般正味財産増減額	9,748,183	6,697,385	3,050,798
法人税、住民税及び事業税	1,342,000	152,600	1,189,400
当期一般正味財産増減額	8,406,183	6,544,785	1,861,398
一般正味財産期首残高	78,391,777	71,846,992	6,544,785
一般正味財産期末残高	86,797,960	78,391,777	8,406,183
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	5,129,729	5,129,729	0
当期指定正味財産増減額	△ 5,129,729	△ 5,129,729	0
指定正味財産期首残高	160,874,045	166,003,774	△ 5,129,729
指定正味財産期末残高	155,744,316	160,874,045	△ 5,129,729
III 正味財産期末残高	242,542,276	239,265,822	3,276,454

## 公益目的支出計画実施報告書

＜ 平成29年度(自:2017/4/1～至:2018/3/31)の概要 ＞

1. 公益目的財産額	392,385,318円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額((1)+(2)-(3))	40,002,042円
(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	25,231,323円
(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	23,764,914円
(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	8,994,195円
3. 当該事業年度の公益目的財産残額	352,383,276円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込額と異なる場合、その概要及び理由  平成29年度実施額は概ね予定通り。 共通費配賦基準修正を行い、平成25年度～平成28年度申告修正分として、 公益目的支出実施額 合計27,058,037円 を總會終了後、平成29年度申告にて 下記に合算支出予定。	

＜ 公益目的支出計画の状況 ＞

公益目的支出計画の 完了予定事業年度末日	(1) 計画上の完了見込	2042年(平成54年)3月31日
	(2) (1)より早まる見込の場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	392,385,318円	392,385,318円	392,385,318円	392,385,318円	392,385,318円
公益目的収支差額	55,712,600円	25,231,323円	69,640,750円	40,002,042円	83,568,900円
公益目的支出の額	22,748,150円	16,731,512円	22,748,150円	23,764,914円	22,748,150円
実施事業収入の額	8,820,000円	12,256,389円	8,820,000円	8,994,195円	8,820,000円
公益目的財産残額	336,672,718円	367,153,995円	322,744,568円	352,383,276円	308,816,418円

一般社団法人日本建築板金協会・決算書

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日 から 平成30年3月31日 まで

(単位:円)

科目	業務事業等合計							法人会計	内部取引消去	合計
	他協賛協会基金 役員者講習事業	全国建築板金 協会大会事業	全国建築板金業 状世代研究会事業	小計	指定商品販売 協会事業	貸付事業	小計			
Ⅰ 一般正味財産増減の部										
Ⅰ. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
特定資産運用収益								108		108
特定資産運用益計								108		108
受取会費								27,694,306		27,694,306
正会員受取会費								4,930,000		4,930,000
賛助会員受取会費								32,624,306		32,624,306
受取会費計								37,554,306		37,554,306
事業収益								297,500		297,500
協賛会収益								31,355,197		31,355,197
家賃収益								1,800,000		1,800,000
委託事業収益								2,959,107		2,959,107
指定商品販売収益					2,959,107					2,959,107
協賛建築板金協会の協賛者講習事業収益	2,515,995			2,515,995						2,515,995
全国建築板金協会理事会事業収益		1,798,200		1,798,200						1,798,200
受取手数料収益										1,465,840
全国建築板金業状世代研究会事業収益			4,680,000	4,680,000						4,680,000
事業収益計	2,515,995	1,798,200	4,680,000	8,994,195	2,959,107	31,355,197	34,314,304	2,097,500		46,871,839
受取補助金等								1,023,800		1,023,800
受取国庫補助金								1,023,800		1,023,800
受取補助金等計								1,023,800		1,023,800
受取負担金								5,129,729		5,129,729
会館建設負担金振替額								5,129,729		5,129,729
受取負担金計								5,129,729		5,129,729
雑収益								603		603
受取利息								259,200		259,200
機材使用料収益								305,455		305,455
雑収益計								564,655		564,655
経常収益計	2,515,995	1,798,200	4,680,000	8,994,195	2,959,107	31,919,852	34,878,959	42,285,329		87,624,323
(2) 経常費用										
事業費										
役員報酬・賞与	478,433			478,433						478,433
役員報酬・賞与	245,760	184,320	184,320	614,400	202,752	104,448	307,200			921,600
給料手当	2,659,403	1,519,659	1,519,659	5,698,721	1,646,297	1,063,761	2,710,058			8,408,779
賞与	1,033,893	590,796	590,796	2,215,485	640,029	413,557	1,053,586			3,269,071
福利厚生費	253,698	144,971	144,971	543,640	157,051	101,479	258,530			802,170
法定福利費	896,221	512,126	512,126	1,920,473	554,803	358,488	913,291			2,833,764
旅費交通費	45,972	2,630,566	1,536,763	4,213,301	3,508	2,267	5,775			4,605,417
通信運搬費	192,847	142,590	89,893	425,330	97,384		62,925			589,020
建物修繕費							6,285,903			6,285,903
建物修繕設備償却費							90,588			90,588
会議費		57,512	3,079,658	3,137,170						4,933,659
交際費			4,320	4,320						333,430
酒類什器備品費	21,021	12,012	12,012	45,045	13,013	8,408	21,421			86,466
消耗品費	90,591	743,753	51,766	886,110	56,080	199,420	255,500			1,141,810
印刷製本費	201,495	26,426	20,162	248,083	21,842	14,113	35,955			284,038
燃料費		111,114		111,114						111,114
光熱水料費						834,467	834,467			834,467
賃借料	366,593	713,841	209,482	1,289,916	226,939	232,281	459,220			1,749,136
保険料		23,597		23,597		85,954	85,954			109,551
謝礼金	80,000		580,400	660,400						660,400
租税公課							3,713,200			3,713,200
委託費		19,440	151,200	170,640			6,175,440			6,346,080
図書費	34,138	19,507	19,507	73,152	21,133	13,655	34,788			247,239
編印料	379,584	216,962	216,962	813,608	235,043	151,874	386,917			1,200,525
事務用品費	18,553	22,777	16,178	57,508	11,485	7,421	18,906			76,414
支払手数料	118,496	11,393	4,579	134,468	797,960		165,972			1,688,946
支払利息							248,559			248,559
事業費計	7,116,798	7,703,362	8,944,754	23,764,914	4,685,319	20,658,180	25,343,499			52,453,779
管理費										
役員報酬・賞与								5,222,400		5,222,400
給料手当								4,255,043		4,255,043
賞与								1,654,228		1,654,228
退職給付費用								1,926,760		1,926,760
法定福利費								1,433,953		1,433,953
福利厚生費								405,918		405,918
会議費								4,503,719		4,503,719
交際費								49,445		49,445
旅費交通費								9,068		9,068
通信運搬費								251,699		251,699
建物修繕設備償却費								11,549		11,549
会議費								54,620		54,620
編印料								607,495		607,495
事務用品費								29,685		29,685
酒類什器備品費								33,635		33,635
消耗品費								144,947		144,947
印刷製本費								56,454		56,454
光熱水料費								429,843		429,843
賃借料								586,548		586,548
租税公課								1,996,096		1,996,096
支払寄付金								2,000		2,000
技術指導費								120,000		120,000
謝礼金								1,172,500		1,172,500
支払手数料								63,707		63,707
九州福岡災害義援金								100,000		100,000
管理費計								25,121,312		25,121,312
経常費用計	7,116,798	7,703,362	8,944,754	23,764,914	4,685,319	20,658,180	25,343,499			77,575,091
経常増減額	△ 4,600,803	△ 5,905,162	△ 4,264,754	△ 14,770,719	△ 1,726,212	11,261,672	9,535,460	17,164,017		10,049,232
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計										
(2) 経常外費用										
その他の経常外費用										
会館修繕積立金繰入額								301,049		301,049
その他の経常外費用計								301,049		301,049
経常外費用計								301,049		301,049
当期経常増減額								△ 301,049		△ 301,049
繰引前当期一般正味財産増減額	△ 4,600,803	△ 5,905,162	△ 4,264,754	△ 14,770,719	△ 1,726,212	11,261,672	9,535,460	16,862,968		9,748,183
法人税、住民税及び事業税								1,342,000		1,342,000
当期一般正味財産増減額	△ 4,600,803	△ 5,905,162	△ 4,264,754	△ 14,770,719	△ 1,726,212	11,261,672	9,535,460	15,520,968		8,406,183
一般正味財産増減高	4,547,918	△ 15,349,042	△ 14,363,275	△ 25,164,359	7,635,290	66,817,101	74,452,391	56,888,668		78,391,777
一般正味財産期末残高	△ 52,885	△ 21,254,204	△ 18,628,029	△ 39,935,118	5,909,078	78,078,773	83,987,851	72,400,636		86,797,960
Ⅱ 指定正味財産増減の部										
一般正味財産への振替額								5,129,729		5,129,729
当期指定正味財産増減額								△ 5,129,729		△ 5,129,729
指定正味財産期末残高								160,874,045		160,874,045
指定正味財産期末残高								155,744,316		155,744,316
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 52,885	△ 21,254,204	△ 18,628,029	△ 39,935,118	5,909,078	78,078,773	83,987,851	228,153,952		242,542,276